



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ, DNIA 7. SIERPNIĄ ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 7. Sierpnia. SESSYA SEYMOWA CCXCVIII.

Dnia 5. Sierpnia.

Po Zgajeniu Selsyi przez JP. Marszałka Konfed: Koron: JP. *Jezierski* Kasztelan Łukow: w zabranym Głosie przelożył krzywdę sobie uczynioną przez JP. *Wolskiego* Sądziadę swiego, który przekopawszy Groble, wodę wypuścił, a przeto do Fabryki Żelazney Młyny potrzebne, nieużytecznemi uczynił; takowey zaś Grobli reparacyi, uzbroiony Orężem niedopuszcza; uprzęzał zatym, ażeby tey gwałtowności zaradzono. Powszechnym było wszystkich Seymujących żądaniem, ażeby JP. Marszałek Konf: Kor: z woli Stanow pisał List do Kommissyi Cywilno-Woyskowej *Opoczyńskiej*, aby ta, ukutecznienia reparacyi Grobli dopilnowała; w zachodzących zaś Sporach Sąsiedzkich o Granicę, Strony w Sądzie przyzwoitym rozprawić się powinny.

Uczynione było Wnieślenie względem Funduszu uczynionego na *gnwaldow* Żolnierzy na Dobrach *Dobrowie*, że ten Fundusz, podług swoiey Deklacyi nie iest obracany. Po-

dany został Projekt, ażeby Kommissya Skarbowa, te Dobra *per Plus Offerentiam* w Dzierżawę wypuściła na lat 50. a Dochod z tych Dobr, ażeby na *gnwaldow* był obracany. Odpowiedziano na to, że iuż w tey okolicznosci, dawniey czynione były dochodzenia, y okazało się, iako podług myśli Fundatora, z dochodu tego Funduszu *gnwaldzi* są utrzymywani; a do tego, iuż nakaz Prawa nastąpił Kommissyom Cywilno-Woyskowym dochodzenia wszelkich Funduszow, a zatym też Kommissye, Stanow w czasie swoim uwiadomic niezaniedbaia.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy Projekt podany zamiany Podatku *Skurowego* na opłatę pieniężną od Rzezi. Po przeczytaniu tego Projektu, wielorakie były czynione zdania. Dowiedzono, że rownie opłata pieniężna, iak y Podatek od *Skur*, będzie uciążliwym; że trzeba, ażeby Kommissye *Skarbowe*, wprzody roztrząsnęły u siebie, co pożyteczniejszego y co mniej będzie uciążliwego dla Kraiu, czy Opłata pieniężna, czyli *Skur* oddawanie? y w tey mierze ażeby Opinią swoię do Stanow przynieśli. JP. *Czacki* Staro: *Nowogrodzki* Kommissarz Skarbowy Kor: iako Deputowany od teyże Kommissyi w

zabranym Głoso obzernie przekładał, że Po-
datek od Skur zbyt uciążliwym staie się Kraio-
wi, a mało użytecznym Skarbowi; radził przeto,
ażeby ten Podatek zmniejszonym został.

Xiąże Jmć Sapięba Marzatek Konf. Lit:
oświadczył, że JP. Ancuta Sekr: Konf: Lit: dla sta-
bności zdrowia od Funkcyi Sekretarza wymawia się,
zaczyn upraszał, ażeby JP. Narbut mógł miejsce
tegoż JP. Ancuty zastąpić; na co gdy powłzechna
zaszła zgoda, wykonał przysięę JP. Narbut po-
dlug Roty przepisany.

Sessya solwowana została na Czwartek
następujący na godzinę 10. to jest na dzień 6.
Sierpnia.

Z Paryża dnia 12. Lipca. Na
Sessyi Naro: Zgroma: dnia 9. JPan
Target Imieniem Deputacyi Rządowej,
względem Ceremoniału d. 14. Lip:
następujący podał Dekret, który
też po sporach rozmaitych był
przyjętym: (1) Prosić Króla, aże-
by Kommandę obiał nad Nacyo-
nalnemi Gwardyami, y nad inne-
mi do Konfederacyi deputowanemi
Woyskami, tudzież, ażeby nomi-
nował Officerów, ktorzy Imieniem
Jego, y pod Iego rozkazami Kom-
mendę sprawować będą. (2) Przy
Ceremonii Konfederacyi dnia 14.
Lipca, Prezydujący Narodowego Zgro-
madzenia siedzieć ma po prawey Rę-
ce Króla tak, ażeby między nim
y Królem nikt nie siedział. Depu-
towani Zgromadzenia obok zaraz po
prawey stronie Prezydującego, y
po lewey stronie Króla mają sie-
dzieć. Prosić Króla Jmci, ażeby
sam rozkazał, iżby Familią Jęgo w
spůsob przyzwoity umieszczono (Te
słowa podkreślone, przyłączono za
wniesieniem Opata Maury) (3)
Po przyiędże wykonaney przez
Deputowanych z Gwardyi Narodo-
wych y innych Woysk Królestwa,
Prezydujący stojąc wykonać ma

przyięę dnia 4. Lutego iuż wy-
konaną, y każdy z Deputowanych
stojąc ma powtorzyć: *Ja toż przy-
sięgam.* (4) Arynga Przyięgi, kto-
rą Król wykona, ma być następu-
jąca: *Ja, Obywatel Pierwszy, y Król
Francuzow, Przysięgam Narodowi,
że użyję wszelkiey Mosy przez Kraia-
we Prawo Konstytucyonalne Mnie po-
wierzoney, na utrzymanie Konstitu-
cyi od Narodowego Zgromadzenia de-
kretowanej, y odemnie przyjętey.* Trze-
ba uważyc, iż na remonstracyą Opa-
ta Maury y JPana Barnave te dwa sło-
wa, *Obywatel Pierwszy*, z wspomnio-
ney Aryngi, potym opuszczono.

Na Sessyi dnia 10. przełożył
Prezydujący, iż Sławny Amerykanin
Paweł Jones życzy sobie na czele
Amerykanow w Paryżu najdujących-
się, Narodowemu Zgromadzeniu przy
kratkach swoy Hold oświadczyć.
Przełożenie to przyjęto. Potym
uchwalono, ażeby Dobra Nie-
Katolikow, od Rewokacyi Edyktu Nanteń-
skiego skonfiskowane, zostaiące ieszcze
w Ręku Administracyi Dominow,
swym Dziedzicom, Następcom, czyli
innym prawne pretensye mającym do
nich, były powrócone. Na Sessyi te-
goż dnia wieczorney dano Audy-
encyą JPanu Pawłowi Jones z Ame-
rykanami. Jeden z nich miał Mo-
wę do Zgromadzenia, w którey wiel-
ce applaudowano wyrazom nastę-
pującym: „W ustach Narodu Fran-
„ cuskiego Ludwik XVI. będzie zwa-
„ ny Pierwszym Królem Francuzow;
„ w ustach zaś całego Swiata, na-
„ zywać Go będą Pierwszym Kro-

„ *Iem Ludzi.* „ Wspomniona Mowa ma być na rozkaz drukowana.

Z *Araniuez d. 21. Czerw:* Hrabia de *Florida Blanca* odpisał już na *Notę* podaną od Posła *Angielskiego*; wszakże ta Odpowiedź nie czyni więcej Satisfakcyi, nad poprzednie odpowiedzi, y przeto mało nadziei za konserwacją Pokoju zostawie. Przygotowania do wojny z pośpiechem idą, y trwają nieprzerwanie. Poniewolnie Mayktow do służby zaciągają, y dwa Reymenta z *Mallagi* do *Kadyx* maszerują.

Z *Herve d. 1. Lipca.* Woiowanie *Austryackiego* Woyska z *Patryotami Belgickimi* zależało dotąd na *Harcach* tylko, y na mało znaczących *Podjazdach*, w których lubo zawsze zginęło wiele ludzi, ważnego jednak nic nie zrobiło się, y w których *Patryoci* poduczili się zwolna sztuki woiowania. Takiego rodzaju była też *Potyczka* przy *Huy* zdarzona, przy której *Patryotyczna* *Dragonia* z *Tongerloo*, z stałością wielką potykać się miała. *Austryacy* bez wątpienia zechcą czekać pierwey na swe posiłki spodziewane, nim czynności swe *Woienne* w *Niderlandzie* filnie popierać zaczną. *Kordon* ich nad *Rzeką Mozę* od *Haftier* aż do okolic *Huy* składał się dotąd z 10,000. ludzi *Infanteryi*, y z 2,000. ludzi *Kawalerii*; lecz przy końcu zeszłego miesiąca, *Wurzburgskim* *Woyskiem* iefzcze *wspartemi* zostali. *Naywiększy* *Nieprzyjaciel*, którego *Patryoci Belgicy* mają, jest *Duch* *Niezgo-*

dy, który własne ich wnętrzości frodze trapi. Próżno *znacznieyszy* *Demokraci* *JPanu van der Noot* w *Liście* bardzo *tkliwym* ofiarowali swoje *poiednanie* się; odepchnięto ich, y ogłoszono tych za *Zdraycow* *Oyczyzny*, którzy *stalariby* się *ta-*
lowe *poiednanie* do skutku *przy-*
prowadzić.

Z *Paryża d. 16. Lipca.* We *Srzedę* dnia 14. jako w *Dzień* *Powszechney* *Francuskiej* *Konfederacyi*, zgrupowali się wszyscy *Deputowani* *Konfederacyi*, tak od *Gwardyi* *Narodowych*, iako od *Woysk* *Krolewskich*, od *Korpusu* *Marynarstwa*, y od innych *Korpusów* *Militarnych* na *Walach*, zaczawszy od *Bramy* *S. Antoniego*, aż do *Bramy* *S. Dyonizyusza*. *Deszcz* pod ówczas *rzęśliwy* padał, y to sprawiło, że liczna ta *Kompania* dopiero około *godziny* 8. *ranney* z *miejsca* *ruszyc* mogła.

Parada ta (mimo *gwałtownego* *deszczu* y *blocka* *wielkiego*) następującym szła *porządkiem*: *Kompania* *Kawalerii* od *Narodowey* *Gwardyi* *Paryskiej* z *Chorągwią*, *sześciami* *Trebaczami*, *Kotłami*, y *inną* *Muzyką*, *otworzyła* *Marusz*, *marząc* na *czelo* *swego* *Szefa*; za nią *rozmaite* szły *Wydziały* *Cywilne* y *Woyskowe* *Municypalności* *Paryskiej*, na *którey* *czelo* *JP. Bailly* *Prezydent* *naydował* się. *Dopiero* *następowali* *Deputowani* od *Gwardyi* *Narodowey* z 42. *Departamentów*. (*Departament* *każdy* według *Alfabetu* był *uszykowany*, y miał *Chorągiew* z *wyrażeniem* *nazwiska* *Departamentu*.) *Daley* szli *Deputowani* od *Woysk* *Krolewskich*, na *których* *czelo* *niefiono* *Sztandar* *Krolestwa* w *złote* *Paki* *przerabiany*, za *niami* *Generalni* *Officerowie* *Marynarstwa* y *Deptowani* od *tegoż* *Marynarstwa*. (*Deputowani* od *Woysk* *Krolewskich* y *Marynarstwa*, *składali* *liczbę* 1,250. *ludzi*, *ale* *liczba* *Deputowanych* od *Gwardyi* *Narodowey* *wynosiła* *przeszło* 30,000. *Osob.*) *Za* *Deputowanymi* od *Woysk* *Krolewskich* y *Marynarstwa*, *następowali* *Deputowani* od *Gwardyi* *Narodowey* z *innymi* 41. *Departamentów* z *swymi* *Chorągiewami*. *Ciąg* *dopiero* *opisany* *zakończył* się *przez* *Kompanię* *Strzelców* y *Kompanię* *Kawalerii* z *Chorągiewami* y *Trębami*. *Rzeczony* *Marusz* *ciągnął* się *przez* *Ulicę* *S. Dyonizyusza*, y *przez* *niektóre* *inne*, aż do *Placu* *Ludwika* *XV*, *gdzie* *czekało* *już* *Zgromadzenie* *Narodowe*, *które* z *Sali* *Zgromadzenia* *przez* *Most* *przeszło*. *Gdy* *zaś* *to* *Zgromadzenie* *Narodowe*, *całą* *deszczem* *zlane*, *nie* *tak* *szło*, *iak* *raczey* *po* *blocku* *brnę-*

ko, Lud z obu stron Ulic stojący, y także cały zmkokly, dodawał *Zgromadzeniu Narodowemu* cierpliwości, czyniąc radofne poklaski y uftawicznie wołając: *Smialo! Smialo! Zrobimy swoje!*

Dopiero ciąg dalszy szedł aż do Mostu na Statkach y przez tenże Most w *Marsowe Pole* przez trzy bramy Tryumfalne. Każde Korpus ftanęło tam na swym mieyfcu przez załadzone Słupy sobie pokazanym. Muzyka objęła mieyfce przy Oltarzu na 25. Stop od ziemi wyniesionym. Dobosze zaś uszykowali się naprzeciwno. Tyle rozmaitych Kompanii, a to iefzcze w tak dżdżystym y błotnistym dniu, nie mogło zaraz jedna po drugiej na mieyfce naznaczone przybywać, a tym czasem Trzykroć Sto Tyficy Spektatorów na deszczu siedzących y zmkoklych, trzeba było zawsze czym nowym zabawić; przeto, iak tylko iaka tey przybywającej Parady czy Procesyi przerwa ftania się, zaraz przygotowana do tego Młodzież, na Plac przed Oltarz wychodziła, y swemi rozmaitemi Tancami, skakaniami, y Płafami, po blocku y szrodo deszczu, przedziwnie Spektatorów zabawiła.

Król przez *Szkolę Militarną* przybywszy na to *Marsowe Pole*, uftadł tam na swym niby Tronie, a raczej na wspaniałym Krześle. Za Tronem kryte były Łoże, w których Królowa, Familia Królewska, Posłowie Zagraniczni, Ministrowie, y inni Panowie Dworscy nadywali się. Dopiero przez Artyleryą kilkakrotnym z haramat wystrzeleniem, dano hasło do zaczęcia Cereemonii.

W tym wszystkie zaraz Chorągwie tak Woysk Królewskich iak y Gwardyi Narodowych przynieffono przed Oltarz, które Biskup *Augustodunski*, siedząc na obszerym Krześle, ale cały zmkokly, Benedykował. Po tey Benedykcyi, tenże Biskup przy Asystencyi licznego Duchowieństwa Mszą odprawił; y dopiero Przydujący *Narodowego Zgromadzenia* Przyfiegę Obywatelską w głos wykonał. Deputowani *Zgromadzenia* powftawfzy rzekli: *Ja na toż Przyfiegam.* Poczym Król sam wykonał Przyfiegę w sposób następujący: *Ja Król Francuzow, Przyfiegam Narodowi, iż wszelkiey Mocy przez Krainą Konstytucyą Mnie powierzoney, użyję na utrzymanie Konstytucyi na Praw Wykonanie.* Gdy Król Jmć Przyfiegę tę wykonał, Królowa powftawfzy, podniosła *Delfina*, y całemu *Zgromadzeniu* pokazała, co nadzwyczajną w Obecnych sprawiło tklifwość y rozrzewnienie. Na ofiatek *J.P. de la Fayette*, który od Króla General Maiorem Konfederacyi nominowany zostł, y w rzezonym Charakterze samych nawet Marszałkow *Francyi* Kommanderował, udał się z głową odkrytą, y z szpadą włożoną do pochew od Króla Jmci, y wzięwszy od Monarchy Ordynans, przyftąpił do Oltarza, gdzie

imieniem całej Konfederacyi Przyfiegę Ziednoczenia się w głos wykonał. W tym momencie wszystkie Gwardye Narodowe, y wszystkie Woyska dobywfzy swoich Szpad wołaly: *Ja na toż Przyfiegam.* Po wykonaniu tym sposobem Przyfiegę, od wfzyftkich, na Konkluzya Cereemonii tey, intonowano uroczyfte *Te Deum laudamus*, iakie od 300,000. ludzi pod wolnym Niebem śpiewane, niebyło podobno nigdy na Swiecie fyszane. *Antoli* y to nazwę *Te Deum laudamus*, ani było od tego mnogiego Ludu śpiewane, ani fyszane; wfzyfcy albowiem tak głośno y uftawicznie wykrzykiwali swoje *Vivat*, że ani iednego słowa z tego Świętego *Himnu*, przez Duchownych śpiewanego, żaden niefyszal.

Wielka część z Gwardyi Narodowych udała się potym do Zamku *la Muette*, gdzie Miesto *Paryż* przy rozmaitych Stalach po *Salach*, y pod Namiotami kazalo nagotować Obiad dla 20,000. Gości. Szkoda tylko, że deszcz nieuftanny przefzkodził wielu do udania się tam na Obiad. W powszechności mówiąc, deszcz ten prawie nieuftanny, wiele uiał z wspaniałości Widoku (lubo wiele pomógł do Spokoyności) całej owey Cereemonii, bo przed południem kilka razy tak mocno padał, że *Woyska* w wodzie musialy marzerować, y wfzyscy obecni wkroś przemokli. Liczba Spektatorów na 40,000. iefzcze byłaby się powiękzfzyła, gdyby tenże rzęfisty deszcz nie przeszkodził. Przez ten Dzień Uroczyfity, wszystkie Sklepy były zamknięte, y żaden Pojazd nie iechał przez *Ulice*. Wieczorem wspaniale były Illuminacye po wfzyftkich Domach. Illuminacya ta trwała wczora, y dziś iefzcze kontynuowaną będzie. Trzeba iefzcze przydać, że wielu z Gwardyi Narodowych udało się do Króla, y wołalo: *Niech żyje Król!* Monarcha oczywiście był kontent z tych oświadczeń miłości y przywiązania, wybaczal też tym łatwiej niektóre zdrożności przez też same Gwardye w Entuzyazmie ich radości popelnione. Między temi zdrożnościami, była y ta: Porwali iednego z Spowiedników Dworskich, włożyli nań Czapkę *Granadyerską*, y przymuszali z sobą tańcować. Biedny Spowiednik, widząc u tych ludzi zapal od niekarności y od Wina w głowie, ratując swe życie, musiał to wfzyftko czynić, co mu kazano; wołał albowiem tańcować po ziemi, niż na stryczku po powietrzu.

Na Branie Tryumfalney, między innymi był Napis następujący: „ Ten Plac, to Ziednoczenia się *Francuzow* Pole, w 14. dniach od „ *Milliona* Obywatelów y Braci z każdego wie „ ku y roku, wystawiony ftanął. „ Bito też „ Medale na ten Fest, y między Deputowanych rozdano.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTE, DNIA 7. SIERPNIA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 7. Sierpnia. Dnia 5. tego Miesiąca, JeyMość Pani z Zamoyskich Mniszchowa Marszałkowa W. Koron: powita szczęśliwie Corkę; ktorey na Chrzcie S. dane są Imiona *Izabella Filippina Marya.*

SESSYA SEYMOWA CCXCIX. Dnia 5. Sierpnia.

Po Zagaieniu Sessyi Seymowej przez IP. Marszałka Konse: Kor: *JX. Krański Biskup Kamieniecki*, iako Prezydujący w *Deputacyi Rządowej*, w zabrany Głosie przelożywszy, co nie- szczęścia Oyczyzny naszej największą było przyczyną, y że temu wszystkiemu szczególnie Rząd dębry skutecznie zaradzić potrafi, oddał tak N. Panu, iako y do Łaski Proiekta przez *Deputacyę* ułożone.

Czytał IP. Sekretarz Seymowy Proiekta względem Praw Konfitycynnych y Kar- dynalnych, tudzież o Sposobie Seymowania. Dalszych Proiektów Rządowych czytanie, do następuiący odłożone zostało Sessyi.

Wnieślenie było uzynione, ażeby, gdy *Sąd Seymowy* zbyt długo przeciąga się dla nie- znaydującego Kompletu II. PP. *Sędziów Seymowych*, nastąpiła Insynuacya od II. PP. Marszałków Konf: do tychże *Sędziów*, iżby ci, do dopelnienia obowiązku *Sędziów* przybyć raczyli.

Sessyę Solwowano na dzień następuiący na godzinę 10.

Dnia 28. zeszłego Miesiąca Lipca, podane są do *Aktow* tuteyszych nowe *Konfitycye* następuiące:

Fundusz Mansyonaryi na Edukacyę Klerykow Obrządku Ruskiego y Ormiańskiego.

Gdy *Papieckiego Alumnatu Fundusz* na Edukacyę Klerykow Obrządku Ruskiego, i *Ormiań- go*, ze *Lwowa*, do *Kamieńca Podolskiego* przeniesionym został, i gdy *Oyciec Święty* ma w dawnym swoim przedsięwzięciu powiększyć tenże Fundusz przez kupienie Dóbr za Dwakroć Sto Ty- sięcy; Przeto *My Krol*, z *Stanami Skonfederowanemi*, tę *Łaskę Oycy Świętego* dla *Polskiego Kraiu* z wdzięcznością przyjmując, chętnie na takowe kupno Dóbr, za Dwakroć Sto Ty- sięcy zezwalamy.

Opatrzanie Cerkwi Świętego Jana w Kamieńcu.

Chcąc mieć *Cerkiew Świętego Jana* w Mieście Naszym *Kamieńcu Podolskim* Funduszem opatrzoną, aby *Ludowi Parafialnemu* i *Zołnierzom Garnizonowym Riūs Graco Uniti* w zna- czney liczbie na Duchowney usłudze niezbywało; Przeto na utrzymanie przy Niey na zawsze *Trzech Kapłanów Świeckich*, to jest: *Parochia* y *dwoch Wikarych*, iako też *reparacyi*, y in-

nych potrzeb, gdy za chwalebnym przykładem gorliwego Pasterza terazniejszego Przewielebnego Piotra *Bełanńskiego*, który przy tej Cerkwi, jako Katedrze *Swoicy*, Dom dla Biskupów znacznym nakładem z przyzobieniem Miasta wymurował, Summę Sto Tyśięcy Pobożni ofiarują na to; My Król, za zgodą Stanów, też Summę z Prowizyą po pięć od Sta lokować na Dobrach Ziemiach, y wieczyście zapisać pozwalamy,

Zabezpieczenie Funduszu Mansyonaryi Stwołowickiey.

Gdy Wielebny Xiądz Waleryan *Dziurdziewicz* Kanonik *Instancki*, w zamiarze chwalebnym pomnożenia Edukacyi dla oboiey Szlacheckiey Młodzi na Placach przez się nabytych y zabudowanych w Miasteczku *Stwołowiczach* położonych, fundując *Mansyonaryę*, ku temu celowi dla utrzymania dwoch Xięży *Swieckich* y Dyrektora *Mansyonaryi*, Summę Piędziesiąt Cztery Tyśięce *Złotych*, wieczyście przeznaczają y to Funduszem w opisanych przez się Warunkach ubezpieczyć przedsięwzięte, tę oraz Intencyą Nam Stanom przez Urodzonych *Półow Wielkiego Xięstwa Litewskiego*, ku otrzymaniu wolności do uczynienia, a ugruntowania uczynić się mającey Fundacyi donosi; My Król wraz z Skonfederowanymi Stanami, takową użyteczną dla Kraiu determinacyą przyjmując, pozwalamy Wielebnemu Xiędzu Waleryanowi *Dziurdziewiczowi* Kanonikowi *Instanckiemu* Fundusz wieczyśly Summy Piędziesiąt Czterech Tyśięcy *Złotych Polskich* na Dobrach *Litewskich* pewnych lokować się mających na *Mansyonaryę Stwołowicką* wespół z Placami w tym Mieście będącemi, dla utrzymania Edukacyi Szlacheckiey Młodzi, Zapisać do przepisów Kraiowych Stołownym uczynić, który Fundusz (podobem z Prawa należnym, skoro sprawiony y przed Aktami właściwymi zeznany będzie, że trwałym, ważnym, y moc Aprobaty *Seymowej* mającym, na zawsze zostanie, zabezpieczamy.

Z *Wrocławka* d. 28. *Lip.* Pełen lat y zasług Weteran, wielka z dawnia ozdoba *Kapituły* naszej *Kuiawskiej*, *J. X.* Jan *Dembowski*, Biskup *Lambczytański*, przeszły *Suffragan* *Kuiawski*, *Kawaler Orderu S. Stanisława*; dnia 25. tego Miesiąca, dni swoje w pięknym y rzadkim *Wieku* zakończył, w Roku przykladnego y pobożnego życia swojego 90. urodził się albowiem dnia 19. *Grudnia* Roku 1700. Wszedł do *Katedry Kuiawskiej* R. 1758. y następującego Roku został *Suffraganem*, potem *Scholastykiem*, y przez długi czas *Urząd* *Officyala* sprawował. R. 1744. otrzymał *Prelaturę* *Kustofza* *Katedralnego Plockiego*, a po niejakim czasie *Dziekana* *Kolegiaty Pultuskiej*. Zostając na *Urzędzie* *Suffragana Kuiawskiego* przez lat 30. dla słabości nóg złożył ten *Urząd* *Rokiem* przed *świątami*. Wciągnięty w tak wielkie lata, y czując się coraz słabszym, wcześniej opatrzył się w drogę wieczności *SS. Sakramentami*; uczynił oraz *Testament*, w którym iak o pomocy dla *swęy Dulzy*, tak o żadnym z *swych* *Krewnych* niezapomniał. Przy *Uroczystey* do *Kościola* *tutejszego* *Katedralnego* *Ciała* *Exportacyi*, y podczas *odprawionego* d. 27. tego Miesiąca *Pogrzebu*, *Następca* na *Suffraganię* *Kuiawską* *J. X.* *Chyżewski*, *Biskup* *Turoneński*, *Dziekan* *Katedralny* y *Officyal* *Kuiawski*, ostatnią *Zmarłemu* oświadczył *usługę*, iuż w *prowadzeniu* *Ciała* do *Kościola*, iuż w *śpiewaniu* *Młzy* *Wielkiej* z *Konduktym*, w *przytomności* *J. XX.* *Prłatów*, *Kanoników*, *wszystkich* *Kolegiów*, *Cechów*, *Bractw*, y *mnogiego* *Ludu*. *Afektowali* także *J. XX.* *Reformaci*, iako *Klasztoru Plockiego* *swęgo* *Sydykowi*. *Pogrzebiony* jest w *Kaplicy* *Najświątszego* *Sakramentu* w *Grobie* od siebie *wymurowanym*; gdzie też *spoczywa* *Ciała* *Brata* *iego* *Rodzonoego*, niegdy tegoż *Nazwiska* *Biskupa* *Kuiawskiego*.

Z *Hannowerskiego* d. 12. *Lipca*. Cztery *Bataliony* *de Pollier*, *de Busche*, *de Mutio*, y *Xiążę Fryderyk*, od dnia 1. tego Miesiąca iuż są wzięte na *żołd* *Angielski*, y wszelka jest *gotowość* w *podróż* do *Gibraltaru*; czekają tylko na *ostateczny* *Ordynans* do *ruszenia*.

Z *Hagi* d. 10. *Lipca*. *Flota* *nasza* *Holandzka* pod *Kommandą* *Admirala* *Kinsbergen*, *najduie* się *teraz* w *Kanale*; czy *popłynie* ona do *Morza* *Szrodziemnego* dla *załonienia* tam *naszych* *Okrętów* *Kupieckich*, iak *niektórzy* tu *sądzą*, *czas* *pokaże*.

Gazeta także *Leydeyska* *sprzeciwia* się (na *Wyższy* *Rozkaz*) *Wia-*

domości przez drukowane *Angielskie Gazety* rozgłoszoney, o naszym już złączeniu się Floty *Holenderskiej* z *Angielską*.

Z Londynu d. 13. Lipca. Dziś tu twierdzą, iakoby wiadomość došla, że *Hiszpania* odrzuciła *Pretensye Anglii*, y że *Posel Hiszpański* *Margraf del Campo* gotuje się ztąd do wyjazdu. To jest rzeczą niezawodną, że *Woienne Uzbroienia* nasze z nierównie większą teraz popierają się skwapliwością, y że rozmaite wydziały *Reymentow* naszego *Woyska Lądowego* odebrały *Ordynans* transportowania się na *Królewską Flotę*.

Irlandzki Parlament w *Dublinie* uchwalił dla *Króla Jmci* 200,000. *Funtow Saterlingow* na użytek do terazniejszego uzbroienia Floty, y do innych *Kraiowych* potrzeb.

Lord Howe przyechawszy już do *Portsmouth*, iak *Naywyższy Komendant Wielkiej Floty*, zawiesił swą *Banderę* na *Okręcie Liniowym* *Queen Charlotte* od 100. *harmat*. Jak tylko *Lord* wspomniony *Admiralską* swą *Banderę* załadzić kazał, tak zaraz został przywitany od *Holenderskiej Eskadry* *Posiłkowej*, która teraz aktualnie już do *Portsmouth* zawinęła, wystrzeleniem z *Harmat* 17. razy; za co *Mylord* tylkokrotnie odpowiedział. Wszystkie w *Spithead* stojące *Woienne Okręty Angielskie*, *Admirała* swego równie witały.

Okręty tymi czasy z *Jamaiki* tu przybyte donoszą, że *tameczna Wyspa* w barzo-dobrym obrony stanie *napaści* żadnych z czyieykolwiek bądź strony nie lęka się; tudzież, że tam obfitego barzo zebrania *Trzciny Cukrowych* spodziewają się.

Z Frankfurtu d. 14. Lipca. *Zewzząd* pomyslnie nas dochodzą wiadomości o obfitych *zniwach* w tym *Roku* spodziewanych, y przy *Weseli* jest całe pole z takim żytem, którego *łomka* niemal każda, 5. 6. do 7. *kłofow* ma y utrzymuje.

Z Hagi 17. Lipca. *Listy* z *Bruxelli* pod dniem 14. tego *Miesiąca* donoszą, że *sprawujący Interesa Francys* w *Niderlandach*, wzięty jest za rozkazem *Kongresu* *tamecznego* w *areszt*, y *władzony* do *wieżienia* *Stanu*, tudzież, że *zdjęto Herb Francuski* *nadbrzwiami* *mieszkania* jego *zawieszony*.

Z Pragi d. 13. Lipca. *Wczora* rozpoczął się u nas *Seym*, na którego *odprawienie*, *cztery Stany Czeskie* zyskały od *Króla Jmci* *pozwolenie*. Z *tey okazji*, wiele *Magnatow* *Krolestwa* tu *przyjechało*.

Z Frankfurtu d. 14. Lipca. W *obudwu Kalabryach* *Trzęsienie Ziemi* *znaczną* *znowu* *szkodę* uczyniło. Po *trzęsieniu*, przy *grzmotach*, *straszliwy* zaczął *padać grad*, przy *tey okoliczności*, w *iedney* *szczegulnie* *Wiosce*, 6. *osob* *życie* *utraciło*.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 7 Sierpnia R 1790

Sł: Rozalia niegdy Sł: Mikołaja *Preia* y Anny Malżonków Cerka, zaś niegdy Sławet: Stanisława *Hekla* Zegarniistrza *Warszawskiego* Zona, pozostała Wdowa, od Lat 25. w *Warszawie* nieprzytomna, zapozwana jest Edyktalnie do Sądu Woytowskiego y Ławniczego Jurzydykcy *Dziekańskiej* y *Kapitulney*, z Instancji Córki Swey, to jest Sł: Maryanny z *Heklow Krygierowey* czyli nawzajem Mat: a to do spłania Inweterza majątku po niegdy Sł: *Heklu* pozostałego y części Oyczyńey Sł: *Krygierowey* Corce swey oddania; w przypadku niestawienia się y Sprawy tey w przeciągu tygodni czterech nie attentowania y na wnioski obżerniey Sądownie czynić się maiane, nieodpowiedzenia, część oneyże po Sł: *Preiach* Rodzicach przynależąca, Sł: Maryannie *Krygierowey* iedyney iey Corce zostanie przysądzona, y odebranie teyże Części pozyska.

Z mocy prorogacyi przez Urząd Ławniczy M. S. W. uczynionej, Licytacya Kamienicy Sukcesorów *Mesyngowych* na Ulicy *Dunay* pod N. 134. iytuowanej dnia 13. Mca Sierpnia y Roku bieżącego, po południu o godzinie 2. na Ratuszu M. S. W. odprawiać się będzie. Zyczący sobie onę nabyć, raczą w dzień oznaczony na Ratuszu znajdować się.

Obwieszczają się Kredytowicze J. PP. *Wesłow*, że już po oblikwidowaniu długów onych, odrożnieniu, po odebranych kalkulacyach, y po ustanowieniu Masy *Fortun*; oznaczony jest Dekretem Urzędu Ziazdowego Kommissarskiego *Ziemskiego Luckiego*, na mocy dwóch Dekretów Trybunałkich sądzącego, termin Satisfakcyi przez J. PP. *Wesłow* Kredytom uczynić się powinney w zapłaceniu Długów, dnia 22. Września Roku idącego 1790. w *Pilicy* przed Sądem Ziazdowym, y odwołana została Jurzydykcy do dnia 21. Roku y Miesiąca tychże; gdzie iesli Satisfakcyja nie stanie się, pełapiono będzie do Kollokacyi y Exdywizyi. Kredytom, którym Iuramenta są nakazane, y iesli się znajdują, którzyby ieszcze Praw swoich niezalikwidowali, wolność zostawiona na tymże Terminie dnia 21. 7bris dopełnić przyięgi, lub popilywać się z swoimi Prawami.

Chłopak Imieniem *Franciszek Slesicki*, okradzsy w pewnym Domu *Pisarza Frowentowego*, uciekł d. 22. Lip: wrzoštu małego, twarzy okrągławey, wlosy krotkie blond trochę z tyłu kręte mający, w zielonym Zupanie, pas dziany zielony z paskami karmazynowemi, w kapeluszu popielatym mówi po *Mazowiecku*, widziany był tu w *Warszawie*. Ktoby takiego hulata złapał, a przyprowadził go do Dworku *J. P. Kozłowskiego*, lub gdzieby się znajdował dał znać, odbierze przyzwoitą nagrodę w tymże Dworku na Ulicy *Bugay* pod N. 259b. iytuowanym.

Z Rezolucyi Sądow Woytowskich y Ławnicznych M.S.W. połowę Dworku drewnianego z 9. Izb składająca się, przy Ulicy *Maryensztad* zwany po N. 2646. iytuowanego *Dekkańskich* zwanego, Intryty czyttej procz Podatków Czer: Zło: 97. Rocznie czyniąca, na publiczną Licytacyą jest determinowana; ktorey Licytacyi Termin pierwszy, w dniu 24. tego Miesiąca oznaczony na Ratuszu M.S.W. odprawiona będzie.

P. Cogniard Dentysta *Francuski*, powrocił już z tego mieysca gdzie go żądano. Bierze od wyrwania zęba lub korzenia Zło: 6. od chędożenia Zło: 9. za zęby artyficyalne poltora Czer: Zło: Ubogich ofiaruje się leczyć darmo. Znajduje się u niego Opiat na zęby siok po Zło: 5. także woda, która znaczniając działa naprawia zły oddech y ochładza usta, po złotych 5. butelka; y likwor już znaiomy, który iedynym jest lekarstwem dla Osob cierpiących z przyczyzny kilku zębów zepłutych, kiedy ich wyrwać niemożna, po Zło: 9. szafeczka. Mieszka na Podwalu w Kamienicy *P. Karpińskiego* pod N. 513.

U *Dufoura* Drukarza JKMcI znajduje się Książka pod tytułem: Duch nieboszczki *Basty*: Iii czyniący uwagi nad karą więzienia niewoli, y nad stanem Pospolstwa *Francuskiego* w dziełeych odmiianie Rządu *Francuskiego* przetłumaczony Zło: 3.

Katera na 2. Osoby, a dla trzeciej z sioleczkiem na przedzie, palie lakierowana, trypą karmazynową wybita, jest do sprzedania; zyczący sobie oney nabyć, niech się uda do Dworku narożnego Ulicy *Wareckiej* y *Szpitalney* pod N. 1355. a tam o cenie oney od Gospodarza tamcznego *P. Walmowskiego* wezmie izformacyą.

Ur. *Jan de Koppy* już od lat kilku odszedł od Ur: *Eleonory de Rosjari* Malżonki swey; ieszeli ktokolwiek ma jaką wiadomość o życiu lub śmierci tegoż Ur: *Jana de Koppy*, uprasza się po drugi raz, iżby do *Konsyliorza Warszawy*: doniesienie o tym uczynił.